Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 8 [A3]. Pergamena di mm 333 x 
545/560, in discreto stato di conservazione (ampie macchie nei margini e nella parte alta, 
due lacerazioni nella parte alta). Nel verso: carta episcopatus de quibusdam hominibus / 
manumissis per Adelpretum de Beseno (XIII) --- Uelrich de Wadalo et c(etera) / 1216 
/ unnd kaufbr(ief) + (XV) --- UNITAS --- C. 63 N° 8 (XVIII; 8 cancellato e sostituito 
da 7, quindi nuova correzione in 8 più recente, sia a penna che a matita).

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 7 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis cançellatis condam Erçonis 
notarii inveni, nichil plus vel / minus quod sensum vel sentenciam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum / signum aposui et me subscripsi.

Pergamena sottile, di mm 195/205 x 147/156, in discreto stato di conservazione (un foro 
in basso a sinistra; consunta nel lato destro). Nel verso: refutacio domini Engelpreti 
de Beseno in episcopo F(ederico) de personis Odorici / et fratrum eius de Vadalo et 
Senichi et Romani, et ipse episcopus omnes / ad feudum investivit de districtu per-
sonarum suarum, / scripta in memoriali (XIII) --- Urlich (!) von Vadalo 1216 + (XV) 
--- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 63 n. 7 (XVIII, con tentativo recente di correzione in 8) 
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[A1/A2]

+ In nomine Domini nostri Iesu 
Christi. Anno nativitatis eiusa) mille-
simo ducentessimo XVI, indictione 
quarta, die martis XII intrante / 
iullio, in Tridento, in capella palatii 
episcopatus, presentibus domino 
Petro de Malusco iurisperito, do-
mino Rodulfo Rubeo, / Enxoardob) 
fi lio condam domini *******c) de 
Sellano, Trintino Polenta, Contolino 
de Sancto Petro, Çacarano notario, / 
Odolrico fi lio domini Uçerii de Ter-
lago, Artuicho de Dosod), Trintino 
fi lio domine Bertrate de Dosod) et 
aliis quampluribus rogatis testibus / 
ete) specialiter ad hoc convocatis. 

Ibique coram domino F(ederico), 
divina clementia sancte Tridentine 
sedis illustri episcopof) et regalis aule 
atque to/cius Italie legato et vicario, 
et eiusdem presulis auctoritate et 
decreto atque precepto, Engelpretus, 
fi lius condam domini Otonis / de 
Beseno, de sua bona et spontanea 
voluntate et pro precio fi nito et solu-
tog) octingentarum et XXX librarum 
veronensiumh), quas confessus fuit et 
mani/festus stetit accepisse ab infra-
scriptis fratribus, videlicet Odolrico 

[A3]

+ In nomine Domini nostri Iesu 
Christi. Anno nativitatis eius mille-
simo ducentessimo XVI, indictione 
quarta, die martis XII intrante iullio, 
in Tridento, in pallatio / episcopali, 
presentibus domino Petro de Ma-
lusco iurisperito, domino Rodulfo 
Rubeo, Enxoardoa) filio condam 
domini **** de Selano, Trintino 
Polenta, Contolino de Sancto Petro, 
Çacarano / notario, Odolrico fi lio 
domini Uçerii de Terlago, Artuicho 
Crotenbuchib), Trintino fi lio domine 
Berterate de Doso et aliis quamplu-
ribus rogatis testibus et specialiter 
ad hoc convocatis.

Ibique coram domino F(ederico), 
di/vina clementia sancte Tridentine 
ecclesie illustri episcopo et regalis 
aule atque tocius Ytalie legato et 
vicario et eiusdem presulis aucto-
ritate et decreto, Engelpretus fi lius 
condam domini Otonis de / Beseno, 
de sua bona et spontanea voluntate 
et pro precio etiam et solutione 
eidem Engelpreto data et finita 
octingentarum et XXX librarum 
denariorum veronensis monete, 
quas confessus fuit et manifestus 

--- Timbro K.K. S-A. I. (XIX) --- L. 15a 15a (XIX-XX, due mani diverse, a matita). Per 
quanto porti la data del 5 (e non del 12) luglio, è probabile che si tratti di una copia 
dell’imbreviatura da cui sono stati tratti [A1], [A2] e [A3].

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, nn. 128 (da [B]) e 131 (da [A]). Regesto: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 181, p. 36.

Date le differenze tra i testimoni dei due originali, questi vengono presentati su colonne 
parallele; [B] si trova invece di seguito.
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qui dicitur de Wadalo et Senicoi) 
atque Romano, agentibus pro se et 
eorum patre et fratribus atque so-
roribus / et pro omnibus eorum et 
earum heredibus, sicut hincj) inferius 
legitur, et de quibus ibidem Engel-
pretus clamavit se bene solutum, et 
renuntiavit exceptioni non dati et 
numerati precii, confessus et manife-
stus / stetit et fuit idem Engelpretus 
quod ipse et condam pater eius et 
antecessores habuerant et tenuerant 
et possederant Paulum de Wadale 
et eius fi lios et fi /lias et generaliter 
omnes ex eo desendentes in rectum 
feodum ab episcopatu Tridentino et 
ab eodem domino episcopo et a suis 
antecessoribus, nomine episcopatus 
et Casadei Sancti / Vigilii, usque ad 
hanc diem, asserens etiam quod illos 
nec in parte nec in totum umquam 
alienavit aliquo modo.

Unde ibidem prememoratus Engel-
pretus resignavit et resignationem / 
fecit in prenominatum dominum 
episcopum F(edericum), recipientem 
et agentem nomine sui episcopatus et 
Casadei Sancti Vigilii, et per manum 

stetit / idem Engelpretus accepisse 
ab infrascriptis fratribus, videlicet 
Odolrico de Wadalo, Senicho atque 
Romano agentibus, recipientibus 
pro se et eorum patre et fratribus 
atque sororibus / eorum absentium 
et p[ro] omnibus eo[rum et ea]
rumc) heredibus, sicut hic inferius 
legitur et continentur in integrum, 
et de quibus octingentis et XXX 
libris denariorum veronensis monete 
ibidem dictus Engelpretus / bene 
clamavit se solutum et renuntiavit 
exceptioni non date et numerate 
pecunie, et dictam pecuniam in se 
ab eis patri et fi liis habere dixit, 
confessus fuit idem Engelpre/tus 
et manifestus stetit atque contentus 
quod ipse et condam pater eius et 
antecessores habuerant et tenuerant 
et possederant predictos Paulum de 
Wadalo et eius fi lios et fi lias nomina/
tos et non nominatos et generaliter 
omnes ex eo desendentesd) usque 
ad hance) diem in rectum feodum 
a prememorato domino episcopo 
suisque successoribus in episcopatu 
Tridentino, episcopis exhistentibus, 
nomine / episcopatus et Casadei 
Sancti Vigilii, asserens dictus En-
gelpretus ibidem quod illos, pater 
et fi lii, numquam alienavit aliquo 
ingenio alicui.

Unde ibidem incontinenti preno-
minatus / Engelpretus per fustem 
resignavit in prenominatum domi-
num episcopum F(edericum), vice 
et nomine Casadei Sancti Vigilii 
recipientem et agentem, quicquid 
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dictorum Odolrici, Senici et Romani, 
nomine et vice eorum et fratris / 
atque fratrumk) et sororum eorum 
et generaliter omnium ex eo Paulo 
desendentium, dedit, cessit et tradi-
dit atque mandavit quicquid iuris et 
racionis idem Engelpretus habebat 
vel / habetl) seu modo vel aliquo 
tempore habere posset in personis 
dictorum Pauli de Wadalo et fi liorum 
eius Odolrici, Senicim) et Romani et 
eorum fratrum et sororum et eorum 
heredum ac / proheredum utriusque 
sexus usque in sempiternum, et in 
eorum avero atque poderon) seu pe-
culio toto, quod in presens habent 
vel in antea acquistabunt in inte-
grum, sicuti dictus / Paulus et fi liio) 
nunc habent et tenent et possident 
et cum omnip) iure et accione reali 
et personali, corporali et incorporali, 
quod vel queq) dictus Engelpretus 
et eius heredes ac proheredes ha-
bebat / vel habet seur) aliquo modo 
habere posset in personis vel bonis 
mobilibus vel inmobilibus dictorum 
Pauli et fi liorum et fi liarum et eorum 
heredum ac proheredum semper.

Ita tamen quod a modo in antea / 
prememorati Paulus de Wadalo et 
eius fi lii et fi lie et eorum heredum ac 
proheredum semper cum eorum pe-
culio toto et eorum bonis / omnibus, 
presentibus et futuris, mobilibus et 
inmobilibus, sints) de Casadei Sancti 
Vigilii et ad manus et servicium 
t(antu)mt) episcoporum et Casadei 
perma/neant et subiaceantu), sicut hic 
inferius legitur, sine ulla alienationis 

iuris habet vel habebat seu aliquo 
modo / habere posset vel visus erat 
vel condam eius pater et antecessores 
habuerunt vel visi fuerunt habere in 
prefatos Paulum et suos fi lios et fi lias 
et omnes ex eo desendentes usque 
ad hanc diem / et in eorum avero et 
bonis seu possessionibus mobilibus 
et inmobilibus vel peculio toto seu 
aquisto, quod modo habent vel in 
antea habebunt vel possident, sicuti 
nunc in presens habent, detinent 
et / possident, cum omni iure et 
accione reali, personali, corporali 
vel incorporali quod vel quas dic-
tus Engelpretus habebat vel aliquo 
ingenio habere posset vel videretur 
habere in eorum personis et bonis / 
omnibus, ut superius legitur.

Insuper dictus Engelpretus, appreen-
densf) dictos Odolricum et Senicum 
per se et per eorum patrem et fratres 
et sorores omnes et generaliter per 
omnes ex eis desendentes, mares 
/ et feminas, usque in sempiter-
num, et prog) eorum peculio toto 
quod habent vel acquistabunt, ut 
suprah) legitur, ita dedit, reffutavit 
atque consignavit illos in manum 
et per(sonam)i) domini episcopi 
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causa et aliter non, et quod nullus 
episcoporum aliquo modo / vel ali-
qua racione sive laudamento valeat 
nec possit eos nec partem eorum 
infeodare nec ullo alio modo alienare 
a manibus et servicio / Casadei, set 
t(antu)mt) ad manus episcoporum 
permaneantv) et episcopatus huius.

Quod si fi eret per aliquemw) epi-
scopum, non valeat ipso iure nec 
teneatur / illa alienatio; et quod a 
modo in antea prefatus Engelpretus 
nec eius heredes nec aliquis ex eo 
desendentes nonx) valeaty) aliquo 
aminiculoz) / eos Paulum nec fi lios 
nec fi lias nec aliquis ex eis desen-
dentes, nec in personis nec in avero 
placitare nec molestare de aliquo 
statu se/u super aliquo statu suarum 
personarum, omni iure decretorum 
pape, laudamentorum imperatoris, 
regis etaa) episcopi vel alicuius prin-
cipis seu va/sallorum remoto et, 

suprascripti, recipientis vice et / 
nomine Casadei Sancti Vigilii, ut a 
modo in antea ipsi et eorum pater 
et fratres et sorores et omnes ex 
eis desendentes, tam mares quam 
feminas, cum toto eorum peculio, 
ut supra dictum est, sint et / esse 
debeant de Casadei Sancti Vigilii; et 
ad man(us) et servicium t(antu)mj)

dominorum episcoporum Triden-
tinorum et Casadei Sancti Vigilii 
permaneant et permanere debeant 
semper, sicut inferius scriptum est, 
per concordium / tam domini epi-
scopi suprascripti quam Engelpreti 
et suprascriptorum Odolrici et Se-
nici et patris et fratrum et sororum 
eorum, sine ulla alienationis causa, 
quod per aliquem episcopum non 
possint nec valeant alienari aliquo 
modo / vel aliquo laudamento vasal-
lorum nec infeodari nec aliquo alio 
modo a manibus et servicio Casadei 
et episcoporum extrai.

Quod si per aliquem episcopum 
fi eret, non valeat illa alienatio nec 
tene/atur in aliquo; et quod a modo 
in antea prefatus Engelpretus nec 
eius heredes nec aliquis ex eo de-
sendentes non valeant nec possint 
aliquo aminiculo aliquo tempore 
dictos Pau/lum vel eius heredes, 
mares nec feminas nec aliquis ex eis 
desendentes in personis nec in avero 
placitare, inpedire nec molestare de 
aliquo statu personarum vel aliqua 
condictione, / remoto ab eo Engel-
preto omni auxilio legum, decreto-
rum et laudamentorum, tam domini 
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si contraveniretab), teneatur penam 
quingentarum librarum super suis 
bonis obligatam et eidem domini 
episcopo / stipulat(am)ac) et nomine 
episcopatus promissam emendare et 
duplum totius dampni et expensa-
rum, in quo suprascripte persone 
evenerint / inde; et ita pro eo, nomi-
ne episcopatu, manifestavit posside-
re; et quod dictam resignationem et 
generaliter omnia supradicta, per se 
suos/que heredes, perpetuo waren-
tabit et defendet et fi rma tenebit et 
contra non veniet in predicta pena 
promissa et, ea / prestita, nichilomi-
nus omnia suprascripta observare in 
perpetuum teneatur.

Iuravit insuper ad sancta Dei euvan-
gelia prefatus / Engelpretus quod 
hanc resignationem et datam et 
generaliter omnia superius scripta 
et inferius etiam nominata semper 
warentabit et de/fendet et ab omni 
contradicenti persona et fi rma tene-
bit et contra non veniet aliqua oc-
cassione vel racione vel laudamento, 
ut supra dictum est. /

Quo facto, de mera et pura atque 
bona voluntate ad fi nem perduct(o)ad)

per ordinem, ut supra legitur, pre-
memoratus presul dignissimus / 
tamquam pretor, princeps, marchio, 

pape quam imperatoris vel regis seu 
episcopi vel aliquorum vasallorum 
laudamentorum; et ita perpetuok) / 
dictus Engelpretus, per se suosquel) 
heredes, per stipulationem promisit 
domino episcopo nomine episco-
patus adtendere et observare in 
pena CCCCC librarum denariorum 
veronensis monete, super suis bonis 
obligando et in pena etiam / rei et 
dupli totius dampni et dispendii, 
in quo dominus episcopus evenerit 
tempore evictionis extimandi, et 
pena prestita nichilominus contracto 
stare promisit et teneatur semper; et 
ita per dominum episcopum / eius 
bona possidere promisit.

Insuper etm) suprascriptam reffuta-
cionem et dationem et generaliter 
omnia suprascripta perpetuo cum 
suis heredibus warentare et defen-
dere et auctoriçare domino episcopo 
promisit in racione ab omni / parte 
et contradicenti persona, in pena 
dupli tocius dampni et dispendii, 
in quo evenerit tempore evictionis 
extimandi. Iuravit insuper prefatum 
Engelpretus ad sancta Dei evangelia 
quod hanc resignationem et reffu-
tacionem / et datam et generaliter 
omnia suprascripta et inferius nomi-
nata, semper warentabit et defendet 
et fi rma tenebit et contra non veniet 
aliquo ingenio.

Quo facto, prememoratus dominus 
episcopus, sui episcopatus nomine, / 
de sua bona et spontanea voluntate, 
iure et nomine recti et lealis feodi, 
investivit ad rectum feodum, pro 
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episcopus etae) dominus sue terre et 
sui episcopatus, nomine et iure et 
lealis feodi et tamquam si avitum et 
pro/avitum et vetus feodum fuisset, 
investivit prememoratosaf) Odolri-
cumag), Senicum et Romanum fratres, 
recipientes pro se et patre eorum Pa/
ulo et pro omnibus eorum fratribus 
et sororibus et pro omnibus eorum 
et earum heredibus ac proheredi-
bus, de omni iure suprascripto et 
generaliter de omni condictione et / 
questione seu statu vel de statu sua-
rum personarum et de eorum bonis 
omnibus, mobilibus et inmobilibus, 
presentibusah) et futuris, ubicumque 
sint vel habeant vel in antea ha/
bituri er(in)tai), et de banno etiam et 
districtu suarum personarum; ea ra-
cione, quod a modo in antea prefati 
Paulus et eius fi lii et fi lie et eorum 
ac earum heredes et generaliter / 
omnes ex eis desendentes predictum 
ius et omnes suprascriptas raciones 
et acciones, condictionesaj), que-
stiones, status suarum personarum 
et bannum atque districtumak) tam 
personarum quam / bonorum mobi-
lium et inmobilium, ut supra dictum 
est, in rectum et lealem feodum et 
pro veteri et antico feodo habeant, 
teneant et possideant in perpetuum / 
ab eo domino episcopo et a suis in 
episcopatu successoribus existenti-
busal), nomine episcopatus et Casadei 
Sancti Vigilii, ita tamen ut a modo 
in antea semper suprascripti omnes 
et eorum heredes / ac proheredes et 
bona omnia, ut supra legitur, sint et 
esse debeant et subiaceant tantumt) 

veteri et antiquo feodo, prefatos 
Odolricum et Senicum / atque Ro-
manum fratres, recipientes pro se et 
pro absente eorum patre et fratribus 
et sororibus omnibus, presentibus 
et futurisn) et pro omnibus semper 
ex eis desendentibus, de omni iure 
suprascripto et generaliter de omni / 
condictione et questione seu statu 
vel de statu suarum personarum et 
de eorum bonis et possessionibus 
omnibus, mobilibus et inmobilibus, 
presentibus et futuris, ubicumque 
sint vel habeant se/u acquistaverint 
et de banno eciam et districtu sua-
rum personarum; ea vero racione et 
tali pacto et concordio etiam, quod 
prememorati Paulus et eius fi lii et 
fi lie et omnes ex eis de/sendentes, 
ut supra dictum est, predictumo) ius 
et predictasp) raciones et acciones et 
condictiones personarum et questio-
nes et bannum atque districtum, tam 
personarum quam bonorum mobi-
lium et in/mobiliumq), ut supra dic-
tum est et nominatum, in rectum et 
lealem feodum pro veteri et antiquo 
feodo habeant, teneant et possideant 
a prememorato domino episcopo et 
a suis in episcopatu existentibus / 
successoribus, nomine episcopatus 
et Casadei Sancti Vigilii, ita tamen 
quod amodo in antea semper supra-
scripti omnes et eorum heredes ac 
proheredes et omnes ex eis desen-
dentes, tam femine quam mares, / 
predictum ius et omnes suprascriptas 
raciones et acciones et condictiones 
et questiones et status suarum perso-
narum et bannum atque districtum, 
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domino episcopo eiusque vicedomi-
no et pro eis tantumt) racionem et 
non pro aliis gastaldionibus, / sca-
rionibus, canipariis vel aliis personis 
racionem faciant nec facere tenean-
tur, nec bannum aliquid eis wadiare 
nec dare eisam) necan) episcopo necao) 
vicedomino, nisi bannum malefi cio-
rumap), / quod alicui non indulgitur 
wadiareaq) episcopo et vicedomino 
tantumt) et darear) teneantur.

Ad hec vero prefatus dominus epi-
scopus, vice et nomine sui episco-
patus et peras) se suosque succes-
sores / in episcopatu existentes, 
prefatis omnibus masculis et feminis 
presentibus et futuris et eorum 
heredibus semper indulxitat) quod 
a modo in antea nullum bannum 
nullamque collectam / vel daciam 
seu scuffi umau) aliquid inponetav) nec 
accipiet, nisi sicut et aliis hominibus 
episcopatus etaw) Casadei Sancti 
Vigilii de Tridentinoax) episcopatus; 
insuper quod nullus episcoporum 
valeat / nec possit aliquo iure vel 
laudamento seu ordinamento eos 
nec eorum heredes ac proheredes, 
mares vel feminas, nec eorum bona 
infeodare nec alienare extra manus 
et ser/vicium episcopatus; quod, si 

tam personarum quam bonorum 
mobilium et inmobilium, ut supra 
legitur / in integrum, in rectum et 
lealem feodum, pro veteri et antico 
feodo, habeant, teneant et possideant 
in perpetuum et subiaceant et esse 
debeant domini episcopi et ei subia-
ceant et eius vicedomino, et pro eis 
tantumj) / racionem faciant, et non 
teneantur facere racionem pro aliquo 
gastaldione nec canipario seu scario-
ne, nec pro aliquo alio, nisi tantumj) 
pro episcopo et eius vicedomino, 
ut dictum est, nec bannum aliquid 
eis dare nec wadiare / teneantur, 
nisi bannum maleffi cii, quod alicui 
non est indultum, et illud tantumj) 
episcopo et vicedomino wadiare et 
dare teneantur.

Ad h(ec)r) vero prefatus dominus epi-
scopus promisit eis, recip(ientibus) 
pro se et patre et fratribus / et so-
roribus et eorum heredibus, semper 
quod de cetero nullum bannum, nisi 
sicut supra dictum est, nullam colec-
tam seu datiam vel scufi um aliquid 
eis non accipiet nec inponet, nec 
inponi vel accipere faciet, nisi sicut 
et aliis ho/minibus episcopatus et 
Casadei Sancti Vigilii, et eos taliter 
privillegiavit et talem ordinamen-
tum et statutum eis fecit, maribus 
et feminabus, semper quod nullus 
episcoporum valeat nec possit illos 
aliquo tempore, nec de illis / nec 
de eorum bonis, vendere, infeodare 
nec aliquo modo alienare a manibus 
et servicio episcopatus, sed tantumj) 
in episcopatum permaneant, quod si 
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per aliquem suum fi eret successorem, 
ipso iure non valeat nec teneatur, 
set in episcopatum deveniantay) et 
tantumt) ibi existant etaa) serviant et 
subiaceant, ut supra / legitur.

Ita tamen quod, a modo in antea, 
quodaz) nullus eorumba) vel ex eo-
rum linea descendencium debeat 
nec possit se maritare nisi tantumt) 
in feminabus vel hominibus liberis 
vel ad Casamdeibb) perti/nentibus; 
et quod nullus illorum a modo a 
manibus et servicio Casadei exire 
presummat, nec contra hoc priville-
gium facere audeat. Si vero aliquis 
vel aliqui eorumbc) contrafeceritbd) 
et a / manibus et servicio Casadei 
exierit, suprascripto privillegio cum 
suis heredibus careatbe), salvo tamen 
iure et aliorum in omnibus predictis.

Quam vero investituram feodi /
et concessionem et privillegium et 
generaliter omnia suprascriptabf) a 
iamdicto presuli facta, promissa, 
statuta et ordinata, per stipulatio-
nem promisit, vice et nomine / 
sui episcopatus, dictis fratribus, 
recipientibus et agentibus pro se et 
patre, fratribus et sororibus eorum, 
perpetuo adtendere et observare et 
contra non venire.

Pre/terea Engelpretus suprascriptus 
per stipulationem promisitbg) dictis 
fratribus, pro se et aliis, suprascrip-
tam reffutationem in episcopatum 
factam et dationem et investituram / 
feodi domini episcopi et generaliter 
omnia suprascripta, sicut per or-

per aliquem episcopum fi eret, ipso 
iure non valeat nec teneatur, sed 
statim ads) episcopatum / perveniant 
et ibi semper permaneant.

Uxores vero nec maritos non acci-
piant nec debeant, nisi liberos vel 
liberas vel ad Casamdei pertinentes, 
et quod nullus illorum a manibus et 
servicio Casadei / de ceterop) exeat, 
nec contra hoc privilegium faciat; si 
vero aliquis vel aliqui contravenerit 
et contrafecerit et a manibus et ser-
vicio Casadei exierit, careat hoc pri-
villegio, salvo tamen iure / omnium 
aliorum marium et feminarum, qui 
suprascriptum contratum servarent 
in omnibus predictis.

Quam investituram feodi et conces-
sionem et privillegium et generaliter 
omnia suprascripta per stipulationem 
/ eis promisit dictus dominus episco-
pus, vice et nomine sui episcopatusu), 
perpetuo adtendere et observare et 
contra non venire.

Insuper Engelpretus suprascriptus 
promisit per stipulationem dictis 
Odolrico et Se/nico et Romano, 
recipientibus pro se et aliis supra-
scriptis omnibus, suprascriptam 
reffutationem in episcopatum factam 
et dat(a)m et investituram feodi in 
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dinem peracta sunt, contra eos et 
eorum heredes warentare et defen-
dere et fi rma tenere semper a sua 
partebh) et non contravenire in / pena 
CCCCC librarum suprascriptarum 
etbi) tocius dampni et dispendii, in 
quo evenerint tempore evictionis ex-
timandi, super suis bonis obligando; 
et pro eis possidere manifestavit / 
et insuper remisit eis fi delitatem et 
sacramentum fi delitatis, quo sub eo 
vel adversus eum fuerant astricti.

In suprascripto quoque anno et in/
dictione et mense sequenti supra-
scripto, die mercurii tercio intrante 
augusto, in loco et pertinenciabj) Padi, 
in contrata ubi dicitur Wadalebk), / 
in domo suprascriptorum Pauli et 
filiorum, in presencia Engelpreti 
suprascripti, Rodulfi  Rubei, Trintini 
de Çano, Aicheboni de Tridento, / 
Trintini eius privigni, Venture fi lii 
Altruellebl) et filiibm) Vivianini de 
Portabn) et aliorum quamplurium 
testium convocatorum. /

Ibique domina Aicha, uxor prefati 
Engelpreti, verbo et consensubo) 
predicti mariti sui atque eius bona 
et spontanea voluntate, / laudavit 
et confi rmavit omnia suprascripta 
per iamdictum maritum suum facta 
et per dominum episcopum etiam 
confi rmata in iamdictis personis et 
eorum / heredibus, ut dictum est, 
renuntiando in hoc et super hoc 
omni suo iuri ypothecarum et auxilio 
senatus consulti Veleiani(1) et omni 

eos factam et concessionem et ge-
neraliter omnia suprascripta, sicut 
per / ordinem facta, ordinata et 
contratata sunt, warentare eis et 
defendere a sua parte et fi rma tenere 
semper, in pena CCCCC librarum 
suprascriptarum et tocius dampni et 
dispendii dupli, in quo / eveniretv), 
tempore evictionis extimandi, super 
suis bonis obligando; et pro eis ma-
nifestavit possidere et fi delitatem et 
sacramentum fi delitatis ei factum eis 
omnibus presentibus et absentibus 
re/misit ibidem et eos absolvit.

§ In isto quoque anno et indictio-
ne et sequenti suprascripto mense 
videlicet diew) mercurii III intrante 
augusto, in loco Padi, in por/ticu do-
mini habitationisx) dicti Engelpreti, 
in Wadalo, in presentia Engelpreti 
suprascripti, Rodulfi  Rubei, Trinti-
niy) de Çano, Aicheboni, Trintiniy)

eius privigni, Venture fi lii / Altru-
delle atque fi lii Vivianini de Porta 
et aliorum quamplurium testium 
rogatorum.

Ibique domina Aicha, uxor prefati 
Engelpreti, verbo et licencia ipsius 
mariti sui, laudavit et confi rmavit 
omnia suprascripta / per iamdic-
tum maritum suum facta et per 
dominum episcopum confi rmata in 
iamdictis personis et eorum here-
dibus, ut dictum est, renuntiando 
ipsa domina in hoc et super hoc et 
super omnibus suprascriptis, omni 
suo iuri / ypothecarum et auxilio 
senatus consulto Veleiano(1) et illi 
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iuri / legali generalibp) et speciali, 
quod per dotembq), contra factum, 
donat(ione)mbr) propter nuptias, 
perbs) pignus vel alio quocumque 
iure vel modo ius / in eis vel eorum 
bonis haberet, ut supra dictum est.

Iuravit insuper dominus Engelpretus 
predictus, pro ea et eius verbo et in 
eius animam, / quod ipsa perpetuo 
omnia suprascripta observabitbt) et 
fi rma tenebit et nulla racione con-
traveniet. Et renunciavitbu) etiam illi 
autentico quod dicit «sive / a me 
sive ab alio»(2).

Ego Ercetus, domini F(ederici) Ro-
manorum imperatoris notarius, hiis 
omnibus suprascriptis interfui et 
eorum omnium contrahentium ro-
gatubv) scripsi.

autentico etiam quod dicit “sive a 
me sive ab alia pro me”(2), et omni 
iuri legali et autenticorum, generali 
et speciali, quod ipsa per do/tem 
vel per donat(ione)m suam propter 
nuptias, seu pro pig(nore)z) vel aliquo 
alio modo, posset dicere, c(aus)are 
vel convenire.

Iuravit dictus Engelpretus in animam 
suprascripte domine Aiche et eius 
verbo, quod ipsa semper / omnia 
suprascripta fi rma et rata atque in-
convulsa tenebit et nulla racione con-
traveniet nec corrumpet.Iuraverunt 
insuper prefati Odolricus, Senicus et 
Romanus fratres per se et aliis fratri-
bus suis / et patre eorum fi delitatem 
prememorato domino episcopo, ut 
homines Casadei suo episcopo et 
suo dominoaa), ad manutenendum et 
observandum contra eum omnia que 
in fi delitate continentur in integrum.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Ro-
manorum imperatorum notarius, his 
omnibus suprascriptis interfui et 
eorum omnium contrahentium ro-
gatuab) scripsi.

a) LEONARDELLI Gnxoardo.  b) LEONARDELLI 
Cortenbuchi.  c) A3 parole poco leggibili per 
macchia.  d) LEONARDELLI descendente.  e) A3

segno abbreviativo superfl uo su -nc.  f) LEO-
NARDELLI appreendes.  g) LEONARDELLI per.  
h) LEONARDELLI superius.  i) LEONARDELLI 
persona.  j) LEONARDELLI tamen.  k) LEONAR-
DELLI per penio.  l) A3 -que in interlinea.  
m) LEONARDELLI omette et.  n) LEONARDELLI 
futuribus.  o) LEONARDELLI per dictum.  p) LEO-
NARDELLI per dictas.  q) LEONARDELLI mobi-
libus et inmobilibus.  r) LEONARDELLI huc.  

a) LEONARDELLI eiusdem.  b) LEONARDELLI 
Gnxoardo.  c) A2 omette lo spazio.  d) A2 Dos-
so.  e) A2 invece di et scrive testium rogatorum 
et aliis quampluribus.  f) A2 Tridentine eccle-
sie episcopo illustri.  g) A2 pro precio et solu-
tione fi nita.  h) A2 octingentarum librarum et 
XXX veronensis monete.  i) A2 Senicho.  j) A2

hic.  k) LEONARDELLI pratrum.  l) A2 abet.  m) 
A2 Senichi.  n) A2 podhero.  o) A2 aggiunge 
eius.  p) A2 aggiunge suo.  q) A2 quas.  r) A2 
omette habet seu.  s) A1 segno abbreviativo 
superfl uo su -nt.  t) LEONARDELLI tamen.  u) A1,
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[B]

+ Millesimo ducentesimo XVI, indictione quarta, die martis V intrante 
iullio, in capella superiori episcopatusa); T(ri)n(inus) Polenta, Artui/chus de 
Dosso et Trintinus Bertolote et Odericus de Terlago, Ro(dulfus) Rubeus, 

A2 set tantum … permaneant su abraso.  v) A2

omette et subiaceant.  w) A1 per aliquem fi eret.  
x) A1 nec forse malamente corretto in non.  y) A
valea(n)t con segno abbreviativo depennato.  
z) LEONARDELLI ammiculo.  aa) A2 omette et.  
ab) LEONARDELLI contravenire.  ac) LEONARDELLI 
stipulatione.  ad) LEONARDELLI perducit.  ae) A2 
atque.  af) A2 prenominatos.  ag) LEONARDELLI 
Odalricum.  ah) LEONARDELLI presentis.  ai) A2 
habebunt.  aj) LEONARDELLI contradictiones.  
ak)A2 et bannum atque districtum iterato.  al) A2

existentibus successoribus.  am) A2 omette 
eis.  an) A2 aggiunge domino.  ao) A2 neque.  
ap) A2 maleffi ciorum.  aq) A2 aggiunge et illud 
dare.  ar) A2 omette et dare.  as) A2 pro.  at) A2

omette et eorum … indulxit.  au) A2 scu-
fi um.  av) A2 imponet con segno abbreviativo 
superfl uo su -n-; aggiunge poi nec imponi 
faciet.  aw) LEONARDELLI et episcopatus.  ax) A1,
A2 hominibus … Tridentino su rasura; LEO-
NARDELLI Tridentini.  ay) LEONARDELLI deve-
gnant.  az) A2 omette quod.  ba) A2 illorum.  
bb) LEONARDELLI casa Dei.  bc) A2 ex eis.  
bd) A2 contravenerit.  be) A1 careant.  bf) A2 
predicta.  bg) A2 promisit per stipulationem.  
bh) A1, A2 a sua parte in interlinea.  bi) A1, 
A2 CCCCC librarum suprascriptarum et in 
interlinea.  bj) A2 presencia.  bk) A2 Wadalo.  
bl) A2 Altrudelle.  bm) A1, A2 -i corretto su 
-o.  bn) A1 aggiunge uno spazio patri a circa 
12 lettere.  bo) LEONARDELLI consensii.  bp) A2

-l(ite)r corretto in -li.  bq) A1 doctem.  br) LEO-
NARDELLI denarium.  bs) LEONARDELLI pro.  
bt) A2 observabit suprascripta.  bu) A2 renun-
ciando.  bv) LEONARDELLI rogatus.
(1) Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 
238-241).  (2) Auth. Sive a me sive (= Nov. 
LXI, 1) post Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus 
Iuris Civilis, II, p. 511).

s) LEONARDELLI in.  t) A3 de cetero iterato.  
u) LEONARDELLI episcopatu.  v) LEONARDELLI 
evenerit.  w) A3 die iterato.  x) LEONARDELLI 
habitatoris.  y) LEONARDELLI Trentini.  z) LEO-
NARDELLI per pignum.  aa) LEONARDELLI omette 
et suo domino.  ab) LEONARDELLI rogatus.
(1) Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 238-
241).  (2) Auth. Sive a me sive (= Nov. LXI, 
1) post Cod. Iust. IIII, 29, 21 (Corpus Iuris 
Civilis, II, p. 511).
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Exoardusb), Pe(trus) de Mal(usco), Çacaranus, Con/tolinus et alii.

Ibique Engelpretus de Beçenoc) reffutavit episcopo Fe(derico) quicquid 
iuris habebat in eis, silicet Odolricus et fr(atru)md) / de Vadalo, Senicus et 
Romanus, fi lii Pauli de Wadalo, patre, matre et fi liis et fi liabus et eorum 
bonis omnibus, / et confessus est quod tenet eos et quod condam pater 
et avus tenuit eos in feodum a Casadei Sancti Vigilii per fa/miliam et 
sic(ute) Casadei Sancti Vigilii, et clamavit se solutum ab eis de octocentum 
libris et XXX libris; etf) in / penam quingentarum librarum et dispendii et 
dampni duplum promisit, et obligavit episcopo ita ratum habere semper et 
contra non / venire; et eos pro manibus suis tradidit et dedit et reffutavit 
in episcopum Fe(dericum) et su(ccessores) et cetera.

Ibidem dominus episcopus ad rectum / feodum investivit eos de illa con-
dictione et de banno et districtu suarum personarum ad rectum feodum, 
ut sint et subia/ceant tantumg) episcopo et vicedomino et pro eis racionem 
faciant et non aliis personis vel gastaldionibus vel scarionibus; et ban/num 
non solvant nisi de malefi ciis; et quod stent et se maritent in liberis vel 
Casadei feminis et non exeant de / Casadei, alioquin qui contrafecerint 
ad episcopatum revertatur, etf) warentare et defendere et eos manutenere 
ad servicium / Casadei, et quod illos non possit extra Casadei alienare.

Et ipsi iu(raverunt) ei fi delitatem ut homines Casadei suo episcopo / et 
domino; et facient patrem et fratres iu(rare) fi d(elitatem), et cetera.

a) LEONARDELLI episcopati.  b) LEONARDELLI Excardus.  c) B de Beçeno in interlinea.  d) LEO-
NARDELLI frater.  e) LEONARDELLI sint.  f) B segue p(ro), apparentemente fuori contesto; LEO-
NARDELLI postea.  g) LEONARDELLI tamen.

246.

1216 luglio 12, Trento

Adelpreto del fu Ulrico da Arco giura fedeltà a Federico, vescovo di Trento, 
in quanto uomo della nobilis macinata dell’episcopato, e gli viene quindi 
concesso il suo feudo retto.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 57, n. 6 [A1]. Pergamena di mm 103/107 x 
139/145, in discreto stato di conservazione (inchiostro caduto). Nel verso: § carta fi delitatis 
Adelpreti de Arcu, / scripta est in quaterno (XIII, FW) --- 1216 + pro (segue lettera forse 
intenzionalmente erasa) Alb(recht) v(on) Arch (XV) --- UNITAS --- C. 57 n. 6 (XVIII). 

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 26r, colonna di destra 
[A2]. Numerazione antica: LVI.
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Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 57, n. 7 [B1], redatta dal notaio 
Bonavita e sottoscritta dai notai Concio e Rolandino detto Zacarano (1236 agosto 23). 
Probabilmente dipende da [A1] (varianti minime). Precede questa formula di autenticazione:

Exemplum ex autentico relevatum.
Seguono queste formule di autenticazione (la terza, del notaio scrittore, è in calce e riguar-
da anche un altro documento, datato 1233 settembre 10, posto sulla stessa pergamena):

(SN) Ego Choncius, sacri pallacii notarius et ab illustri domino F(ederico), Dei 
gratia R(omanorum) inperatorea) con/fi rmatus, autenticum huius exempli vidi et 
legi, in quo sic continebatur ut in isto / legitur exemplo, me subscripsi. 
Anno Domini M CC XXVI, / indictione nona, die nono exeunte augusto. (SN) 
Ego Rolandinus qui Çacaranus / vocor, notarius domini regis Otonis, auctenticum 
huius exempli vidi et legi / et ut in eo continetur ita etb) in isto legitur exemplo, 
nichil plus vel / minus quantum ad sensum et signifi cationem, me subscripsi et 
signum meum apposui.
(SN) Anno Domini M CC XXXVI, indictione VIIII. Ego / Bo(n)av(i)da, domini 
Otonis inperatoris notarius, exemplum / de predictis duobus instrumentis exemplavi 
et, ut / in autentico continebatur, ita et in istis ex/emplis continetur, nichil addens 
vel minuens / nisi bona fi de sine fraude et me subscripsi.
a) LEONARDELLI imperetore.  b) LEONARDELLI omette et.